⁹⁸A.H., Libro II, 27-28: «*Habentes itaque regulam, ipsam veritatem et in aperto positum de Deo testimonium, non debemus per quaestionum (declinantes in alias atque alias) absolutiones, eicere firmam et veram de Deo scientiam: magis autem, absolutionem quaestionum in hunc characterem dirigentes, exerceri quidem convenit per inquisitionem mysterii et dispositionis existentis Dei, augeri autem in caritate eius, qui tanta propter nos fecit et facit; numquam autem excidere ab ea suasionem qua manifestissime praedicatur, quia hic solus vere sit Deus et Pater, qui et hunc mundum fecit, et hominem plasmavit, et in sua creatura donavit incrementum: et de minoribus suis ad maiora, quae apud ipsum sunt, vocans, sicut infantem quidem in vulva conceptum educit in lumen solis, et triticum, posteaquam in stipula corroboraverit, condit in horreum. Unus autem et idem Demiurgus, qui et vulvam plasmavit, et solem creavit: et unus et idem Dominus, qui et stipulam eduxit, et triticum augens multiplicavit, et horreum praeparavit. Si autem omnium quae in Scripturis requiruntur absolutiones non possumus invenire, alterum tamen Deum, praeter eum qui est, non requiramus. Impietas enim haec maxima est. Cedere autem haec talia debemus Deo, qui et nos fecit, rectissime scientes, quia Scripturae quidem perfectae sunt, quippe a Verbo Dei et Spiritu eius dictae, nos autem secundum quod minores sumus et novissimi a Verbo Dei et Spiritu eius, secundum hoc et scientia mysteriorum eius indigemus. Et non est mirum, si in spiritalibus, et caelestibus, et in his quae habent revelari, hoc patimur nos quandoquidem etiam eorum quae ante pedes sunt (dico autem quae sunt in hac creatura, quae et contrectantur a nobis, et videntur, et sunt nobiscum) multa fugerunt nostram scientiam, et Deo haec ipsa committimus. Oportet enim eum prae omnibus praecellere...*

Graviter quidem et honeste videmini dicere, vos in Deum credere; dehinc alterum Deum quem minime possitis ostendere, hunc ipsum, in quem credere vos dicitis, labis fructum, et ignorantiae prolationem pronuntiat. Haec autem caecitas, et stultiloquium inde provenit vobis, quod nihil Deo reservetis; sed et ipsius Dei, et Ennoeae eius, et Verbi, et Vitae, et Christi nativitates et prolationes annuntiare vultis: et has non aliunde accipientes, sed ex affectione hominum: et non intelligitis, quia in homine quidem qui est compositum animal, capit huiusmodi dicere, sicut praediximus, sensum hominis, et ennoeam hominis; et quia ex sensu ennoea, de ennoea autem entymesis, de entymesi autem logos (quem autem logon? aliud enim est secundum Graecos logos, quod est principale quod excogitat; aliud organum, per quod emittitur logos): et aliquando quidem quiescere et tacere horainem, aliquando autem loqui et operari. Deus autem quum sit totus mens, totus ratio, et totus spiritus operans, et totus lux, et semper idem et similiter existens, sicut et

Ireneo sottolinea la differenza tra Dio e uomo: non è possibile per l'uomo cogliere tutta la grandezza di Dio ed è impossibile esprimere la grandezza di Dio a partire dalle cose create.

Come si fa a conoscere dunque Dio e la creazione ad opera del Creatore se questi viene dichiarato non conoscibile all'uomo?

Questo è il dilemma o meglio il rimprovero che Ireneo fa agli gnostici, descrivendoci invece il Creatore come

quel Padre sì "inafferrabile ma secondo il suo amore, la sua benignità verso gli uomini e la sua onnipotenza, va fino al punto di concedere a coloro che lo amano di vedere Dio...perché ciò che è impossibile agli uomini è possibile a Dio."⁹⁹

Ecco l'altro principio epistemologico introdotto da Ireneo: l'amore.

Questo Amore che spinge il Padre a farsi conoscere attraverso Gesù Cristo, il quale lui stesso affermerà "che nessuno conosce il Padre se non il Figlio..."¹⁰⁰

«che lo conosciamo è la volontà stessa del Padre, perché lo conosceranno coloro i quali il Figlio lo rivelerà. Tale era proprio lo scopo per il quale il Padre ha rivelato il Figlio: manifestarsi per mezzo di lui a tutti...»¹⁰¹

utile est nobis sapere de Deo, et sicut ex Scripturis discimus, non iam huiusmodi affectus et divisiones decenter erga eum subsequenter. Velocitati enim sensus hominum, propter spiritale eius, non sufficit lingua deservire, quippe carnalis existens: unde et intus suffocatur verbum nostrum, et profertur non de semel, sicut conceptum est a sensu; sed per partes, secundum quod lingua subministrare praevalet. Deus autem totus existens mens, et totus existens Logos, quod cogitat, hoc et loquitur; et quod loquitur, hoc et cogitat. Cogitatio enim eius Logos, et Logos mens, et omnia condudens mens, ipse est Pater.»

⁹⁹A.H., Libro IV, 20: «*incapabilis enim Pater: secundum autem dilectionem et humanitatem, et quod omnia possit, etiam hoc concedit iis qui se diligunt, id est, videre Deum, quod et prophetabant prophetae. Quoniam quos impossibilia apud homines, possibilia apud Deum. Homo etenim a se non videt Deum. Ille autem volens videtur ab hominibus, a quibus vult, et quando vult, et quemadmodum vult.»*

¹⁰⁰Vangelo di Matteo 11,27: «*Omnia mihi tradita sunt a Patre meo; et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare.»*

¹⁰¹A.H., Libro IV, 20: «*Unus igitur Deus, qui Verbo et Sapientia fecit et adaptavit omnia: hic est autem Demiurgus, qui et mundum hunc attribuit humano generi, qui secundum magnitudinem quidem ignotus est omnibus his qui ab eo facti*

L'aspetto interessante è che anche gli gnostici vedono nel Figlio l'unica strada per la conoscenza del Padre. Gli gnostici affermano che il Padre si è preso cura degli uomini soltanto a partire dall'imperatore Tiberio con conseguenza la dissociazione del Creatore dal Dio vero. Questo è fatto con una variazione di ordine di parole e di tempo verbale rispetto alla lettura di Matteo 11,27 (Nessuno conosce il Figlio se non il Padre, e nessuno conosce il Padre se non il Figlio, e colui al quale il Figlio li voglia rivelare) operata dagli gnostici e in generale da coloro che vogliono distinguere il Dio annunciato dai profeti dal vero Dio: *“nessuno ha conosciuto il Padre se non il Figlio, né il Figlio se non il Padre, e colui al quale il Figlio li rivelerà.”*¹⁰²

«...il Figlio, servendo il Padre, conduce tutte le cose alla loro perfezione dall'inizio fino alla fine, e senza di lui nessuno può conoscere Dio. Perché la conoscenza del Padre è il Figlio; quanto alla conoscenza del Figlio, è il Padre che la rivela attraverso il Figlio. Appunto per questo il Signore diceva “Nessuno conosce il Padre se non il Figlio, né il Figlio se non il Padre, e tutti coloro ai quali il Figlio li rivelerà”. La parola “rivelerà” non si riferisce solo al futuro, come se il Verbo avesse soltanto cominciato a rivelare il Padre dopo essere nato da Maria, ma si riferisce generalmente a tutto il tempo. Dall'inizio, infatti, il Figlio, presente all'opera da lui modellata, rivela il Padre a tutti quelli che il Padre vuole, quando vuole e come vuole. Per questo, in tutte le cose e attraverso tutte le cose c'è un solo Dio Padre, un solo Verbo, un

sunt: nemo enim investigavit altitudinem ejus, nec veterum qui quieverunt, nec eorum qui nunc sunt, secundum autem dilectionem cognoscitur semper per eum, per quem constituit omnia. Est autem hic Verbum ejus Dominus noster Jesus Christus, qui novissimis temporibus homo in hominibus factus est, ut finem conjungeret principio, id est, hominem Deo. Et propterea prophetae ab eodem Verbo propheticum accipientes charisma, praedicaverunt ejus secundum camem adventum, per quem conunixtio et communio Dei et hominis secundum placitum Patris facta est, ab initio praenunciante Verbo Dei, quoniam videbitur Deus ab hominibus, et conversabitur cum eis super terram, et colloqueretur, et adfuturus esset suo plasmati, salvans illud, et perceptibilis ab eo, et liberans nos de manibus omnium odientium nos, hoc est, ab universo transgressionis spiritu.»

¹⁰²V. BENATS 2006, 174.

solo Spirito e una sola salvezza per tutti quelli che credono in lui.»¹⁰³

Gli gnostici con questa operazione grammaticale dichiarano la venuta di un Gesù che ha portato l'annuncio di un Padre diverso dal creatore del mondo, in quanto il Padre non era conosciuto prima che il Figlio lo annunciasse.

Per l'evangelista Matteo invece, è chiaro che Dio si manifesta in Gesù: Egli è il Messia in quanto Cristo che compie le promesse antiche, contenute nell'AT eliminato dagli gnostici nella loro dottrina. È necessario far notare che Matteo scrive a ebrei che conoscono le Scritture e sono in grado di rileggere Gesù - Messia proprio alla luce dell'AT.

«Col Nuovo Testamento, previsto e annunciato dai profeti, era indicato colui che lo avrebbe attuato secondo il desiderio del Padre, che si manifestò agli uomini come Dio volle, in modo che i credenti in lui potessero sempre progredire e maturare la perfezione della salvezza attraverso i diversi testamenti.»¹⁰⁴

«Anche Giovanni bene a proposito ricorda che il Signore disse ai Giudei: “Scrutate le Scritture, nelle quali credete di trovare la vita eterna; sono esse che mi rendono testimonianza; ma voi non volete venire a me per avere la vita” (Gv. 5,39). Che avrebbero potuto le Scritture rendere testimonianza di lui se non provenissero dallo stesso Padre preavvisando gli uomini della venuta

¹⁰³A.H., Libro IV, 6: *«Omnia autem Filius administrans Patri, perficit ab initio usque ad finem, et sine illo nemo potest cognoscere Deum. Agnitio enim Patris Filius; agnitio autem Filii in Patre, et per Filium revelata: et propter hoc Dominus dicebat: Nemo cognoscit Filium nisi Pater: neque Patrem, nisi Filius, et quibuscunque Filius revelaverit. Revelaverit enim, non solum in futurum dictum est, quasi tunc inceperit Verbum manifestare Patrem, eum de Maria natus; sed communiter per totum tempus positum est. Ab initio enim assistens Filius suo plasmati, revelat omnibus Patrem, quibus vult, et quando vult, et quemadmodum vult Pater: et propter hoc in omnibus, et per omnia unus Deus Pater, et unum Verbum, et unus Filius, et unus Spiritus, et una salus omnibus credentibus in eum.»*

¹⁰⁴A.H., Libro IV, 9: *«Novo enim Testamento cognito et praedicato per prophetas, et ille qui illud dispositurus erat secundum placitum Patris praedicabatur, manifestatus hominibus quemadmodum voluit Deus; ut possint semper proficere credentes in eum, et per testamenta maturescere profectum salutis.»*

del Figlio suo e preannunziando la sua salvezza? “Se credeste a Mosè, disse (Gv. 5, 46), credereste anche a me: egli infatti scrisse sotto il mio influo”. In tutte le scritture è disseminato il Figlio di Dio: ora parla di Abramo, ora con Noè dandogli le misure (dell’arca), ora cerca Abramo, ora condanna i Sodomititi, ora appare e indirizza per via Giacobbe e dal rovetto parla con Mosè. Non si possono contare le volte che il Figlio di Dio si mostrò a Mosè: questi non ignorò il giorno della sua passione e la preannunziò figuratamente nominando la Pasqua: nella stessa Pasqua di cui parlò tanto tempo prima Mosè, il signore subì la passione e adempì la Pasqua. Non solo descrisse il giorno, ma anche il luogo e l’ora precisa e il prodigio del tramonto e del sole.»¹⁰⁵

Tra Gesù e il Padre esiste un rapporto singolare, in quanto la conoscenza e la rivelazione è reciproca, e profondo: Marco è l’unico tra gli evangelisti a dichiarare che l’appellativo usato da Gesù verso il Padre è *Abba* (Mc 14,36). L’attesa messianica suscitata dalla profezia dell’AT trova attuazione in quello che Gesù fa e in quello che dice.

«Che il Signore non sciolga, ma completi e sviluppi la legge naturale che giustifica l’uomo e che questa fosse osservata anche prima della Legge da quelli erano giustificati dalla fede e

¹⁰⁵A.H., Libro IV, 10: «*Bene igitur et Johannes meminit dicentem Dominum Judaeis: Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam aeternam habere: illos sunt quae testimonium perhibent de me. Et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Quomodo igitur testabantur de eo Scripturae, nisi ab uno et eodem essent Patre, praeinstruente homines de adventu Filii ejus, et praenuntiantes salutem, quae est ab eo? Si enim crederetis Moysi crederetis et mihi: de me enim ille scripsit; scilicet quod inseminatus est ubique in Scripturis ejus Filius Dei; aliquando quidem cum Abraham loquens, cum eodem comesurus: aliquando cum Noe, dans ei mensuras: aliquando autem quaerens Adam: aliquando autem Sodomitis inducens iudicium: et rusus cum videtur, et in viam dirigit Jacob: et de rubo loquitur cum Moyse. Et non est numerum dicere in quibus a Moyse ostenditur Filius Dei: ejus et diem passionis non ignoravit, sed figuratim praenuntiavit eum, Pascha nominans: et in eadem ipsa, quae ante tantum temporis a Moyse praedicata est, passus est Dominus adimplens Pascha. Non solum autem diem descripsit, sed et locum, et extremitatem temporum, et signum occasus solis, dicens: Non poteris immolare Pascha in ulla alia civitatum tuarum, quas Dominus Deus dat tibi, nisi in eo loco, quem delegerit Dominus Deus tuus invocari nomen suum ibi: immolabis Pascha vespere ad occasum solis.»*

piacevano a Dio, lo dimostrano le sue stesse parole: “è stato detto agli antichi; Non commetterai adulterio; ma io vi dico che chi guarda una donna con passione ha già commesso adulterio nel suo cuore”. ... E così via. Tutto questo non distrugge o rinnega il passato come vanno dicendo i Marcioniti, ma lo completa e lo sviluppa, come egli stesso dice: “Se la vostra giustizia non sarà più grande di quella degli scribi e dei farisei non entrerete nel regno dei cieli”...Questo diceva non in opposizione alla Legge, ma per completarla.»¹⁰⁶

La presenza di Gesù è adempimento delle Scritture circa i tempi della liberazione dei prigionieri e della vista ridata ai ciechi, segni tipici dell’avvento dell’era messianica, insieme alla predicazione dell’anno di grazia del Signore e il lieto messaggio ai poveri (Lc 4,16-22)¹⁰⁷.

¹⁰⁶A.H., Libro IV 13: «*Et quia Dominus naturalia Legis, per quae homo justificatur, quae etiam ante legsdationem custodiebant qui fide justificabantur et placebant Deo, non dissolvit, sed extendit et implevit, ex sermonibus ejus ostenditur. Dictum est enim, inquit, antiquis, Non moschaberis. Ego autem dico vobis, Quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo. Et iterum: Dictum est, Non occides. Ego autem dico vobis, Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Et, Dictum est, Non perjurabis. Ego autem dico vobis, Neque jurare in totum. Sit autem vobis sermo, Etiam etiam, et Non non. Et quaecunque sunt talia. Omnia enim haec non contrarietatem et dissolutionem praeteritorum continent, sicut qui a Marcione sunt vociferantur; sed plenitudinem et extensionem, sicut ipse ait: Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum. Quid autem erat plus! Primo quidem non tantum in Patrem, sed et in Filium ejus jam manifestatum credere; hic est enim, qui in communionem et unitatem Dei hominem ducit. Post deinde non solum dicere, sed et facere; illi enim dicebant, sed non faciebant: et non tantum abstinere a malis operibus, sed etiam a concupiscentiis eorum. Haec autem non quasi contraria Legi docebat; sed adimplens Legem, et infigens justificationes Legis in nobis. Illud autem fuisset Legi contrarium, si quodcunque Lex vetasset fieri, id ipsum discipulis suis jussisset facere. Et hoc autem quod praecepit, non solum vetitis a Lege sed etiam a concupiscentiis eorum abstinere, non contrarium est, quemadmodum diximus, neque solventis Legem, sed adimplentis et extendentis et dilatantis.»*

¹⁰⁷Vangelo di Luca 4, 16-22: «¹⁶Καὶ ἦλθεν εἰς Ναζαρά, οὗ ἦν τεθραμμένος, καὶ εἰσῆλθεν κατὰ τὸ εἰωθὸς αὐτῷ ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῶν σαββάτων εἰς τὴν συναγωγὴν, καὶ ἀνέστη ἀναγῶναι.¹⁷ καὶ ἐπέδθη

L'uomo non è pensabile al di fuori del rapporto con Dio: è stato creato "a sua immagine e somiglianza". Nel disegno di Dio tutta la vita dell'uomo è cadenzata dalla comunione con Lui e la sua vocazione finale è partecipare alla vita di Dio e alla sua gloria. Ireneo evidenzia in *Adversus Haereses* come l'uomo debba fare liberamente il suo cammino nella storia e sviluppare le potenzialità che gli pervengono dalla rivelazione e dal rapporto con Dio, crescendo *progressivamente* verso la piena realizzazione e la perfezione¹⁰⁸.

È indubbio dal punto di vista dogmatico che Gesù di Nazareth abbia sempre saputo di esser Figlio di Dio: *la sua coscienza divina è il fondamento della confessione della fede in lui come Figlio del Padre nella potenza dello Spirito*¹⁰⁹.